
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE INCLUSIONE SOCIALE
S. LAVORO, RAPPORTI SISTEMA CARCERARIO, LPU, PUC e CANTIERI DI LAVORO

ATTO N. DD 519 Torino, 30/01/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: D.LGS. 81/2008 E S.M.I. - DETERMINA A CONTRARRE PER ADESIONE A
CONVENZIONE CONSIP "GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA –  ED.  4  -
LOTTO  1"  –  ESECUZIONE  VISITE  MEDICHE  PREASSUNTIVE  -
AFFIDAMENTO TRIENNALE AL R.T.I. SINTESI S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA
DI EURO 64.414,20 ESENTE IVA - CIG CONSIP 6522411FD0.

Premesso  che:
- la Città in ottemperanza alle norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro  attiva  le  obbligatorie  procedure  di  sorveglianza  sanitaria  per  i  lavoratori  con  la
collaborazione del Medico Competente. Il Servizio di Sorveglianza Sanitaria ricomprende le attività
previste dalla normativa in materia di salute e sicurezza del lavoratore ai sensi degli artt. 25 e 41 del
D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. afferenti, nell’organizzazione del Comune di Torino, alla Divisione
Personale.  Sono  altresì  comprese  le  attività  dei  medici  specialisti  nonché  gli  accertamenti
diagnostici e specialistici richiesti dal Medico Competente al fine della formulazione dei giudizi di
idoneità  alla  mansione  specifica,  compresi  quelli  previsti  all’art.  20 del  Decreto  Legislativo  26
Marzo 2001 n.151.
- la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la competenza
per la negoziazione relativa al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Considerato  che  -  in  data  13/04/2024,  scadrà  il  contratto  relativo  al  Servizio  di  Sorveglianza
Sanitaria  e  nomina dei  Medici  Competenti,  affidato,  a  seguito  di  espletamento  della  procedura
aperta n. 44/2020, con propria Determinazione n. 3570 del 02/08/2022, alla Società Sintesi Sanità
S.r.l., con sede a Milano - corso Buenos Aires n. 77 - P.IVA e C.F. 14530191007;
Considerata l’esigenza di garantire il  corretto svolgimento dei progetti  che vengono attivati  dal
Servizio scrivente, è necessario provvedere, per il periodo aprile 2024/aprile 2027, all’affidamento
del servizio in oggetto;
Il  servizio  da  affidare,  ricomprende  le  attività  di  sorveglianza  sanitaria  espletate  dai  medici
competenti al fine della formulazione dei giudizi di idoneità, con particolare riferimento alle visite
mediche preventive in fase preassuntiva, rivolte alle persone beneficiarie dei servizi erogati dalla
Divisione Servizi  Sociali,  Socio Sanitari,  Abitativi  e Lavoro nell'organizzazione del Comune di

Pag 1 di 5



Torino (es. beneficiari di cantieri di lavoro, tirocinanti, titolari di Assegno di Inclusione o Supporto
alla  Formazione  Lavoro  inseriti  in  Progetti  Utili  alla  Collettività,  destinatari  di  altre  misure  di
politica attiva del lavoro previste dalla normativa).
Tutte le prestazioni sanitarie sono IVA ESENTI.
Per  quanto  sopra  premesso,  al  fine  del  raggiungimento  degli  obiettivi  di  contenimento  e  della
razionalizzazione della spesa pubblica ai sensi dell’art.2 comma 573 della Legge 24dicembre 2007
n.244, fermo restando quanto previsto dagli artt. 26 della Legge 23 dicembre1999 n.488, 58 della
Legge 23 dicembre 2000 n. 388, 1 comma 449 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, le Stazioni
Appaltanti possono ricorrere per l’acquisto di beni e servizi alle convenzioni stipulate da Consip
S.p.A. ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, nel rispetto dei principi di
tutela della concorrenza. L’art. 1 della Legge 7 agosto 2012 n. 135, recante riduzione della spesa per
l’acquisto  di  beni  e  servizi  e  trasparenza  delle  procedure,  stabilisce  che  i  contratti  stipulati  in
violazione dell’art.  26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999 n.488 ed i  contratti  stipulati  in
violazione  degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a
disposizione  da  Consip  S.p.A.  sono  nulli,  costituiscono  illecito  disciplinare  e  sono  causa  di
responsabilità  amministrativa.
All’interno del mercato elettronico si è accertato che risulta attiva dal 25/03/2019 la Convenzione
Consip “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA – ed.  4  -  Lotto 1 (Cig.  Del  Contratto  quadro
Consip 6522411FD0),  che affida il  servizio di Visita medica con giudizio di idoneità e cartella
sanitaria a R.T.I. SINTESI S.P.A., sede legale in Roma, Via Salaria n. 222 -00198, capitale sociale
Euro 615.762,40, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n.03533961003, R.E.A. RM-676552,
- P. IVA 03533961003, domiciliata in Roma, Via Salaria n. 222, in persona dell’Amministratore
Unico pro tempore e Legale Rappresentante Dott.ssa Giuseppina Caporale,  nella  sua qualità  di
impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo oltre alla stessa: 
•  la mandante Sintesi Sanità S.r.l. con socio unico con sede in Corso Buenos Aires n. 77 – 20124
Milano,  capitale  sociale  Euro  10.000,00  ,  iscritta  al  Registro  delle  imprese  di  Milano  Monza
Brianza Lodi al n.14530191007 , R.E.A. 2516460 , P.IVA 14530191007, domiciliata in Roma, Via
Salaria n. 222; 
• la mandante Adecco Formazione S.r.l. con sede in Milano Via Tolmezzo, 15, capitale sociale Euro
50.000,00, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 13081080155, R.E.A. 1612792, P. IVA
13081080155, domiciliata in Roma, Via Salaria n. 222; 
•  la mandante Archè S.c.ar.l., con sede legale in Roma, Viale dei Salesiani, 43 - 00175, capitale
sociale  Euro  20.125,00,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  di  Roma al  n.  10437871006,  R.E.A.
1233011, P. IVA 10437871006, domiciliata in Roma, Via Salaria n. 222; 
•  la mandante CSA Team s.r.l.  ,  con sede legale in L’Aquila,  Località Boschetto di Pile  s.n.c.,
capitale sociale Euro 10.000=i.v, iscritta al Registro delle Imprese di L’Aquila al n. 01764710669,
R.E.A. 118977, P. IVA 01764710669, domiciliata in Roma, Via Salaria n. 222; 
• la mandante NIER Ingegneria S.p.A., con sede legale in Castel Maggiore (BO), Via Bonazzi n.2,
capitale sociale Euro 1.500.000,00, iscritta al Registro delle Imprese di Bologna al n. 02242161202,
R.E.A. 423424, P. IVA 02242161202, domiciliata in Roma, Via Salaria n. 222; 
•  la mandante Projit S.r.l., con sede legale in Roma, Via Giorgio Scalia 39, capitale sociale Euro
70.400,00, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 07273351002, R.E.A. 1022976, P. IVA
07273351002, domiciliata in Roma, Via Salaria n. 222, 
giusta mandato collettivo speciale con rappresentanza autenticato dal notaio in Marino Avv. Cesare
Vocaturo repertorio n. 11636, raccolta n. 6944. 
Per le motivazioni suindicate, si ritiene opportuno aderire alla suddetta Convenzione per l’acquisto
delle visite mediche preassuntive sopra dette, per un importo complessivo di Euro 64.414,20 (esente
IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e s.m.i.), come si desume dal Piano delle Attività (PDA)
n.OEC-CON4B-1079 del 25/01/2024 (all.  1). L’affidamento avrà durata triennale a partire dalla
data di sottoscrizione del contratto. 

Pag 2 di 5



In  ottemperanza  a  quanto  disposto  del  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del
Comune  di  Torino,  dopo  l’avvenuta  esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  al
perfezionamento dei relativi documenti contrattuali, a cura del Dirigente Competente. 
Si dà atto che, trattandosi di adesione alla convenzione Consip S.p.A., non necessita di visto del
Servizio Centrale Contratti Appalti ed Economato - Direzione Economato ai sensi della Circolare n.
2/2016 prot. n. 3469 del 24/03/2016 ed inoltre è inapplicabile il termine dilatorio ai sensi di cui
all’art.  18,  comma  3  e  4  del  D.Lgs.  36/2023,  in  quanto  l’affidamento  oggetto  del  presente
provvedimento viene effettuato in adesione ad una Convenzione Consip.
Dato, inoltre, atto che a garanzia delle obbligazioni contrattuali che saranno assunte dalla R.T.I.
SINTESI S.P.A nei confronti dell’Amministrazione, la stessa, a seguito dell’approvazione definitiva
da parte della Città del Piano Dettagliato delle Attività e, comunque, prima – e, quindi, ai fini –
dell’emissione dell’Ordinativo Principale di Fornitura, presterà una cauzione definitiva di importo
pari al 5% del valore del medesimo Ordinativo Principale di Fornitura, così come da Convenzione
Consip;
Ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 come modificato dalla Legge n. 217/2010 di
conversione del D.L. 12 novembre 2010 n. 187 recante norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari,
stante la non disponibilità per ragioni tecniche delle piattaforme di negoziazione elettronica in uso
alla Città e vista l’imminenza dell’evento, appena possibile, con successivo atto verrà formalizzata
l'acquisizione del C.I.G. finalizzata alla tracciabilità dei flussi finanziari.
Ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio2003 n. 3, non è stato necessario richiedere il codice
CUP in quanto non si tratta di un progetto di investimento pubblico.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al d.lgs 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs 126/2014.

 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  aderire  alla  Convenzione Consip attiva “GESTIONE INTEGRATA SICUREZZA – ED. 4
(Cig. del Contratto quadro Consip 6522411FD0) approvando l’allegato Piano delle Attività (PDA)
elaborato da Sintesi S.p.A. n. OEC-CON4B-1079 del 25/01/2024 (all. 1) per la effettuazione delle
visite mediche preassuntive delle persone afferenti, nell’organizzazione del Comune di Torino, alla

Pag 3 di 5



Divisione  Servizi  Sociali,  Socio  Sanitari,  Abitativi  e  Lavoro  (  beneficiari  di  cantieri  di  lavoro,
tirocinanti, titolari di Assegno di Inclusione o Supporto alla Formazione Lavoro inseriti in Progetti
Utili  alla  Collettività,  destinatari  di  altre  misure  di  politica  attiva  del  lavoro  previste  dalla
normativa). Le visite saranno da effettuarsi in un arco temporale triennale a partire dalla data di
sottoscrizione del contratto, per un importo complessivo di Euro 64.414,20 esente IVA;
2. di approvare la spesa complessiva pari a Euro 64.414,20 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del
D.P.R. 633/72 e s.m.i.), per l’effettuazione delle visite mediche sopra citate;
3. di impegnare la spesa di Euro 64.414,20 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e
s.m.i.) a favore del R.T.I. SINTESI S.P.A., sede legale in Roma, Via Salaria n. 222 – 00198, capitale
sociale Euro 615.762,40=, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 03533961003, R.E.A.
RM-676552, - P. IVA 03533961003, domiciliata in Roma, Via Salaria n. 222;
4. di dare atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello
specifico, per lo svolgimento del suddetto servizio sarà sottoscritto contratto pluriennale;
5. di dare atto che, vista la sussistenza dei requisiti dell’indispensabilità, utilità, convenzione ed
economicità per gli impegni pluriennali di durata superiore a quella del bilancio pluriennale, ai sensi
del Principio Contabile 5.1, ai fini ricognitivi, verrà data comunicazione al Consiglio Comunale;
6. di attestare che il presente provvedimento non necessita di visto del Servizio Centrale Contratti
Appalti ed Economato - Direzione Economato ai sensi della Circolare n. 2/2016, prot. 3469 del 24
marzo 2016, in quanto trattasi di adesione a Convenzione Consip;
7. di dare atto che ad oggi, a causa della non disponibilità per ragioni tecniche delle piattaforme di
negoziazione  elettronica  in  uso  alla  Città  e  vista  l’imminenza  dell’evento,  si  ritiene  necessario
procedere con l’affidamento ai sensi dell’art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58
Legge  23/12/2000  n.  388  e  s.m.i.:  appena  possibile,  con  successivo  atto,  verrà  formalizzata
l'acquisizione del C.I.G. finalizzata alla tracciabilità dei flussi finanziari.
8.  di  attestare  che l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  agli  impegni  di  spesa di  ciascun anno
avverranno entro il 31/12 dell’anno medesimo, come da dettaglio economico-finanziario allegato;
9. di dare atto che il suddetto importo si intende presunto e non impegnativo per l’Amministrazione
in quanto l’importo definitivo corrisposto al  fornitore sarà determinato sulla base della effettiva
realizzazione dei servizi acquistati;
10. di dare atto dell’inapplicabilità del termine dilatorio ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs.
36/2023, in quanto l’affidamento oggetto del presente provvedimento viene effettuato in adesione
ad una Convenzione Consip;
11. di individuare, ai sensi ai sensi degli artt. 15 del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. e dei p.ti 2.1 e 10.1
delle Linee Guida Anac n. 3/2016, Responsabile Unico di Progetto il Dirigente del Servizio Lavoro,
dott. Luca Giovanni Faccenda;
12.  di  dare  atto  che  a  garanzia  delle  obbligazioni  contrattuali  che  saranno assunte  dalla  R.T.I.
SINTESI S.P.A nei confronti dell’Amministrazione, la stessa, a seguito dell’approvazione definitiva
da parte della Città del Piano Dettagliato delle Attività e, comunque, prima – e, quindi, ai fini –
dell’emissione dell’Ordinativo Principale di Fornitura, presterà una cauzione definitiva di importo
pari al 5% del valore del medesimo Ordinativo Principale di Fornitura, così come da Convenzione
Consip;
13. di  dichiarare ai  sensi dell’art.  6 bis  della L.  n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;
14. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Trasparente”;
15.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa (art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 ss.mm.ii.) e che con la sottoscrizione si rilascia
parere di regolarità tecnica favorevole;
16. di dare atto che il presente provvedimento non è pertinente tra quelli indicati nell’art. 2 delle

Pag 4 di 5



disposizioni approvate con determinazione dirigenziale del Direttore Generale n. 59 (n. mecc. 2012
45155/066)  del  17/12/2012  in  materia  di  preventiva  valutazione  dell’impatto  economico  delle
nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico della Città.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa complessiva di € 64.414,20 con la seguente imputazione finanziaria:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

16.798,11 2024 15 03 1 03 088100015001 023 31/12/2024

21.471,44 2025 15 03 1 03 088100015001 023 31/12/2025

18.471,44 2026 15 03 1 03 088100015001 023 31/12/2026

7.673,21 2027 15 03 1 03 088100015001 023 31/12/2027

Descrizione capitolo e
articolo

LAVORO - ACQUISTO DI SERVIZI - INTERVENTI RIVOLTI A
SOGGETTI SVANTAGGIATI - settore 023

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.12.999 Altre forme di lavoro flessibile n.a.c.

La fatturazione avverrà in capo alla Sintesi S.p.A. (mandataria), essendo la stessa l'esecutrice del
Servizio in discorso, come risulta dalla documentazione agli atti.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Giovanni Faccenda

Pag 5 di 5


		2024-01-30T15:12:11+0100
	LUCA GIOVANNI FACCENDA




